
 
 

Stanowisko Collegium Invisibile  

ws. inicjatywy „3% dla nauki, 100% dla Polski“ 

z dnia 18 maja 2026 roku 

Jako naukowcy i naukowczynie zrzeszeni w Collegium Invisibile – stowarzyszeniu, które 
od ponad 30 lat działa na rzecz rozwoju polskiej nauki – popieramy postulaty inicjatywy 
„3% dla nauki, 100% dla Polski". 

W Collegium Invisibile wierzymy, że nauka w Polsce może być i jest uprawiana na 
najwyższym poziomie. Z niepokojem obserwujemy jednak negatywne skutki 
niedofinansowania sektora badań i szkolnictwa wyższego. W instytucjach, w których 
pracujemy, widzimy,  jak bardzo cenne i wartościowe projekty nie dochodzą do realizacji 
z powodu braku środków. Coraz wyraźniej dostrzegamy też, że niepewność finansowania 
sprzyja rezygnacji z najodważniejszych i najbardziej nowatorskich badań na rzecz 
projektów przewidywalnych i zachowawczych, niesprzyjających transferowi wiedzy ani 
rozwojowi społeczno-gospodarczemu. 

W pracy z młodymi ludźmi stojącymi u progu kariery naukowej obserwujemy z troską, że 
nieproporcjonalnie niskie wynagrodzenia w porównaniu z rynkiem pracy stanowią jedną 
z głównych przyczyn odpływu talentów z nauki. Polska traci w ten sposób ludzi, którzy 
mogliby wnieść do niej wyjątkowy wkład. Wraz z nimi tracimy szansę na odkrycia                  
i innowacje, które mogłyby służyć całemu społeczeństwu i stanowić fundament 
efektywnej współpracy nauki z biznesem. 

Stanowczo apelujemy o potraktowanie postulatów całego środowiska jako sygnału 
alarmowego. Bez odpowiedniego finansowania Polska straci przyszłość opartą na 
wiedzy. 

Collegium Invisibile będzie kontynuować pracę na rzecz rozwoju polskiej nauki                    
i deklaruje gotowość do aktywnego udziału w debacie publicznej na temat niezbędnych 
zmian systemowych – zmian, które wzmocnią całe środowisko, i staną się jednym                   
z filarów rozwoju Polski w nadchodzących dekadach. 

W imieniu społeczności Collegium Invisibile 

 
Sebastian Machera 

Przewodniczący Zarządu 

 


